
__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de Maio de 2025 | Ano 12 | Nº 142
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

DECRETO (S)

– DECRETO Nº 8.894, DE 20 DE MAIO DE 2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  que  as  razões  que  fundamentaram  a 
declaração de utilidade pública estabelecida pelo Decreto 
nº  8.370/2023,  não  mais  persistem,  em  virtude  de 
alterações  no  planejamento  urbano,  da  inviabilidade 
financeira  para  a  execução  do  projeto  originalmente 
proposto e da identificação de soluções mais adequadas, 
viáveis e menos onerosas para Administração Pública;
Considerando os princípios constitucionais da eficiência, 
economicidade  e  razoabilidade,  que  norteiam  a 
Administração  Pública,  e  a  importância  de  se  evitar 
prejuízos ao erário, preservando-se, inclusive, o direito de 
propriedade,
Considerando que a revogação do mencionado decreto 
não  compromete  o  interesse  público,  mas  reflete  o 
compromisso  da  gestão  municipal  com  uma  atuação 
responsável,  transparente  e  alinhada  com  as  reais 
necessidades da população; e,
Considerando  o  constante  nos  autos  do  processo  nº 
2.976/2023,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 8.370, de 16 de junho 
de 2023, que declarou de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, a faixa de terras que especifica.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 20 de maio de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 256/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Revogar, a contar de 20 de maio do corrente ano, 
em seu inteiro teor, a Portaria nº 69/2025, que designou o 
Sr. Bruno Oliveira Sampaio, matrícula n° 7**4, ocupante 

do  emprego  em  comissão  de  Secretário  Municipal  de 
Esportes,  para  exercer  cumulativamente  as  funções  do 
emprego  em  comissão  de  Secretário  Municipal  de 
Cultura.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 20 de maio de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
acs/.

– PORTARIA Nº 257/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar, a contar de 20 de maio do corrente ano, 
o Sr. Eduardo Augusto Pretel Lopes, matrícula nº 7**1, do 
emprego em comissão de Assessor de Secretaria.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 20 de maio de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
acs/.

– PORTARIA Nº 258/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Revogar, a contar de 20 de maio do corrente ano, 
em seu inteiro teor, a Portaria nº 44/2025, que designou o 
Sr.  Luiz  Carlos Martins,  matrícula  n°  7**0,  ocupante do 
emprego  em  comissão  de  Secretário  Municipal  de 
Comércio e Indústria, para exercer, cumulativamente, as 
funções  do  emprego  em  comissão  de  Secretário 
Municipal  de  Turismo  e  Secretário  Municipal  de 
Agricultura.
Art. 2º Designar, a contar de 20 de maio do corrente ano, 
o Sr. Luiz Carlos Martins, matrícula nº 7**0, ocupante do 
emprego  em  comissão  de  Secretário  Municipal  de 
Comércio e Indústria, para exercer, cumulativamente, as 
funções  do  emprego  em  comissão  de  Secretário 
Municipal de Agricultura.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 20 de maio de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de Maio de 2025 | Ano 12 | Nº 142
__________________________________________________________________

do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 259/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a contar de 21 de maio do corrente ano, o 
Sr.  Eduardo Augusto Pretel  Lopes,  RG nº  25.***.***-X - 
SSP/SP  e  CPF  nº  285.***.***-38,  para  o  emprego  em 
comissão de Secretário Municipal de Cultura.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 20 de maio de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 260/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, a contar de 21 de maio do corrente ano, 
o Sr. Eduardo Augusto Pretel Lopes, RG nº 25.***.***-X - 
SSP/SP e CPF nº 285.***.***-38,  ocupante do emprego 
em comissão  de  Secretário  Municipal  de  Cultura,  para 
exercer,  cumulativamente,  as  funções  do  emprego  em 
comissão de Secretário Municipal de Turismo.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 20 de maio de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  11/25.  Processo  Administrativo:  6057/24.  Pregão 
Eletrônico:  11/25.  Objeto:  aquisição de fórmulas infantis 
para  a  Merenda  Escolar.  Proponentes:  04.  Gestor  do 
Contrato:  Aline  Loureiro  Dickfeldt  Vilas  Bôas.  Cargo: 
Nutricionista. Contrato nº 15/25. Contratada: NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA. Valor:  R$ 19.605,00 (dezenove mil, 
seiscentos e cinco reais). Assinatura: 18/05/25. Vigência: 
12 (doze) meses. Contrato nº 14/25. Contratada: NUTRI 
ARTHI  COMERCIAL  LTDA.  Valor:  R$  210.593,00 

(duzentos e dez mil, quinhentos e noventa e três reais). 
Assinatura:  19/05/25.  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Fernando Lubrechet – Prefeito.

Seção de Material

Edital  nº  9/25.  Processo  Administrativo:  2299/25. 
Fundamentação:  Art.75,  Inciso  II  da  Lei  nº  14.133/21. 
Objeto: Aquisição de material odontológico. O Edital será 
disponibilizado  nos  sites  http://pirassununga.sp.gov.br, 
www.bll.org.br e www.gov.br/pncp, no dia 21 de maio de 
2025. A data início para envio das propostas eletrônicas 
será 21 de maio de 2025. A abertura da Sessão Pública 
será no dia 27 de maio de 2025 às 9 horas. 

Edital  nº  10/25.  Processo  Administrativo:  1153/25. 
Fundamentação:  Art.75,  Inciso  III,  alínea  a,  da  Lei  nº 
14.133/21.  Objeto:  Aquisição  de  Laje  para  a  Unidade 
Escolar  Creche  Municipal  “Maria  Eugênia  Pereira  da 
Silva”.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites 
http://pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e 
www.gov.br/pncp, no dia 21 de maio de 2025. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 21 de maio de 
2025. A abertura da Sessão Pública será no dia 28 de 
maio de 2025 às 9 horas. - Claucia Carina Gallo – Chefe 
da Seção de Material.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  2508/2023.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 59/2023. Termo Aditivo nº 34/2025. 
Termo Aditivo  ao Contrato  nº 169/2023. Contratada: 
STRATURA  ASFALTOS.  Prorrogação:  fica  prorrogado 
por mais 12 meses, a contar retroativamente de 20 de 
setembro de 2024, para consumo de saldo.  Valor: para 
fins de consumo de saldo remanescente, fixa o valor de 
R$ 249.276,47 (duzentos e quarenta e nove mil, duzentos 
e  setenta  e  seis  reais  e  quarenta  e  sete  centavos). 
Assinatura: 19/05/2025.  Objeto: aquisição de emulsão 
asfáltica  RL-1C  para  S.  M.  de  Obras  e  Serviços.  - 
Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Processo  Administrativo:  5303/2019.  Modalidade: 
Concorrência Pública n° 20/20.  Termo Aditivo nº 70/25. 
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 37/20. 
Concessionária:  DIEGO  TAVARES  DE  MOURA. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por 
mais 12 meses, a contar retroativamente de 8 de outubro 
de 2024. Valor: o valor para atender o período será de R$ 
30.690,77 (trinta mil, seiscentos e noventa reais e setenta 
e sete centavos).Troca de Gestor: fica designado como 
gestor  do  contrato,  Wagner  Carniato,  Administrador  de 
Distrito,  lotado  na  S.M.  de  Turismo.  Assinatura: 
19/05/2025.  Objeto exploração a título de concessão de 
uso do “chalé nº 6”, localizado no Distrito de Cachoeira de 
Emas. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de Maio de 2025 | Ano 12 | Nº 142
__________________________________________________________________

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025
Processo  Administrativo: 2394/2025.  Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 8/25, Lei n° 14.133/2021 Artigo 
75, Inciso VIII.  Proponentes: 04 (quatro). Homologação 
e  Ratificação:  16/05/2025. Empresa  Adjudicada  e 
Contratada:  GABRIEL  DA  GAMA  GALACHE. 
Autorização de Fornecimento nº: 479/2025.  Valor: R$ 
66.640,00  (sessenta  e  seis  mil,  seiscentos  e  quarenta 
reais).  Emissão: 20/05/2025.  Condições  de 
Fornecimento: conforme Temo de  Referência.  Objeto: 
Aquisição de medicamentos para atendimento à ordem 
judicial. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

PENALIDADE: Multa: R$ 8.851,50 (oito mil, oitocentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta centavos) referente a 
25% do valor da Autorização de Fornecimento n° 1423/24 
Órgão: Prefeitura Municipal de Pirassununga.  Apenada: 
NATANAEL  DE  LIMA.  CNPJ:  46.290.261/0001-94 
Enquadramento:  nos termos do artigo 155, inciso III, e 
artigo 156,  inciso II,  da Lei  14.133/2021,  bem como,  o 
previsto na Cláusula 10, item 10.1. alínea “c”, item 10.2. 
inciso  II  e  item  10.7  da  Ata  de  Registro  de  Preços 
n°32/2024.  Objeto: Registro de preços de aquisição de 
mobiliários  e  eletrodomésticos. Modalidade: Pregão 
Eletrônico  n°  15/24.  Protocolo  Administrativo  n° 
3710/23.  Motivo: a  não  entrega  dos  produtos 
contratados. Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

SAEP

TERMO  ADITIVO 016/2025

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº  066/2024. 
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de 
Pirassununga.  CONTRATADA:  DIGICROM  ANALITICA 
LTDA.  OBJETO.  Aquisição  de  diversos  equipamentos 
para  nalise  de  água  para  as  ETAs.   Fica  aditado  ao 
contrato acima mencionado o acréscimo quantitativo de 
equipamentos para analise de água das ETAs,  22,12% 
do  valor  do  contrato  inicial.  Valor  R$  106.154,40, 
conforme despachos exarados no processo de licitação. 
Modalidade Pregão Eletrônico 33/2024. Pirassununga, 19 
de  maio  de  2025. Pedro  Westphal  Nunes  – 
Superintendente

TERMO  ADITIVO 17/2025

SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2024. 
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de 
Pirassununga.  CONTRATADA:  MARCO  ANTONIO 
GIORGETTE  LTDA-EPP.  OBJETO  Fornecimento  de 
combustível para abastecimento dos veículos do SAEP.. 
Fica  alterado  o  valor  do  litro  do  Oleo  Diesel  S-10 
reduzindo seu valor de R$ 6,60 para R$ 6,32, conforme 
despachos exarados no processo licitatório.  Modalidade 
Pregão Eletrônico  001/24.  Pirassununga,19 de maio  de 

2025. Pedro Wstphal Nunes – Superintendente

P O R T A R I A   No. 148/2025
PEDRO WETIPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO 

SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 

PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO  No uso de 

suas  atribuições  legais  RESOLVE  –   CONCEDER ao 

funcionário  desta  Autarquia  Municipal Sr.  ANDRÉ 

RICARDO  DA ROCHA, CPF.  332.***.***-09,  Chefe  da 

Seção de Cadastro 14 (catorze) dias de férias, referente 

ao período aquisitivo de 01/04/24 a 31/03/25 a partir de 19 

de  maio   do  corrente.  Registre-se  e  publique-se. 

Pirassununga,  16  de  maio  de  2025.  Pedro  WestPhal 

Nunes  –  Superintendente.  Publicado  e  Registrado  na 

forma da Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor 

de Administração   

P O R T A R I A   No. 149/2025

PEDRO WETIPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO 

SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 

PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO  No uso de 

suas  atribuições  legais  RESOLVE  –   DESIGNAR no 

período  de  19  de  maio  a  01  de  junho  do  corrente,  a 

funcionária  desta  Autarquia  Municipal Sr.  JENNIFER 

PRISCILA ANDRADE, CPF. 430.***.***-47, para ocupar o 

emprego de Chefe da seção de Cadastro, tendo em vista 

que o  Sr.  André  Ricardo da Rocha, titular  do emprego 

encontra-se  de  férias.  Registre-se  e  publique-se. 

Pirassununga,  19  de  maio  de  2025.  Pedro  WestPhal 

Nunes  –  Superintendente.  Publicado  e  Registrado  na 

forma da Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor 

de Administração   

SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 39/25. Processo Administrativo: 390/2025. Pregão 
Eletrônico:  11/25.  Objeto: Aquisição  de  Tubos  de 
Polietileno de Alta Densidade (PEAD) preto liso de 315 
mm de diâmetro (PE100 SDR21 PN8) para implantação 
de trecho de emissário de esgoto em região de mata do 
Jardim Verona por Método Não Destrutivo. Proponentes: 

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de Maio de 2025 | Ano 12 | Nº 142
__________________________________________________________________

04.  Contrato  nº  26/2025.  Contratada:  POLIERG 
INDÚSTRIA E  COMÉRCIO  LTDA.  Valor:  R$  86.337,00 
(Oitenta  e  seis  mil,  trezentos  e  trinta  e  sete  reais). 
Assinatura: 19/05/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

ANULAÇÃO
Anulação  da  Dispensa  n°  30/2025.  Processo 
Administrativo  n°  637/2025.  Dispensa  Eletrônica  n° 
30/2025.  Objeto:  Reforma  da  Bomba  centrífuga  IMBIL 
INIBLOC  32-150  10cv  2  polos.  O  Serviço  de  Água  e 
Esgoto de Pirassununga informa a todos interessados que 
o presente Certame encontra-se  ANULADO, por erro de 
objeto  em  edital.  Pirassununga  20  de  maio  de  2025. 
Pedro Westphal Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 648/25 – DISPENSA 
ELETRÔNICA 029/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores, o objeto Aquisição de um macaco 
hidráulico tipo jacaré de 3 toneladas com rodas de ferro, 
destinado  à  oficina  mecânica  do  Serviço  de  Água  e 
Esgoto de Pirassununga (SAEP), referente ao processo 
supracitado, realizado na modalidade Dispensa Eletrônica 
n°  029/2025,  para  a  empresa  JH  MAQUINAS  E 
FERRAMENTAS  LTDA,  que  ofertou  o  valor  de  R$ 
2.149,00  (dois  mil,  cento  e  quarenta  e  nove  reais), 
conforme  informações  constantes  do  Processo. 
Pirassununga,  20  de  maio  de  2025.  Pedro  Westphal 
Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 565/25 – DISPENSA 
ELETRÔNICA 025/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores,  o  objeto  Aquisição de totem de 
autoatendimento, de modo a atender às necessidades do
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga, referente ao 
processo supracitado, realizado na modalidade Dispensa 
Eletrônica  n°  025/2025,  para  a  empresa  JAYE 
TECNOLOGIA LTDA, que ofertou o valor de R$ 9.800,00 
(nove  mil  e  oitocentos  reais),  conforme  informações 
constantes  do  Processo.  Pirassununga,  20  de  mail  de 
2025. Pedro Westphal Nunes – Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

LEI Nº 6.495, DE 20 DE MAIO DE 2025
“Revoga  o  parágrafo  único  da  Lei  6.201,  de  21  de 
setembro de 2023.”  WALLACE ANANIAS DE FREITAS 

BRUNO,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de 
Pirassununga, com fulcro nos §§ 3º e 7º do Artigo 37, 
da Lei Orgânica do município, faz saber que a Câmara 
Municipal de Pirassununga promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica revogado o paragrafo único da LEI Nº 6.201, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. Art. 2º Esta Lei entra em 
vigor  da  data  de  sua  publicação.  Pirassununga,  20  de 
maio  de  2025.  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  – 
Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do 
Município  de  Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi  - 
Diretora Legislativa 

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	P O R T A R I A No. 149/2025

		2025-05-20T18:28:58-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




